ASUTIUS PRINCEPS PRINCIPUM ARMENIÆ REX,

Ab Arsacidarum dominatione sublata ad regnum Bagratuniorum anni excurrunt ccccxxxiv.

LEO ANNIS XXVI.

888	1	16	33	12	335
-----	---	----	----	----	-----

(56) Zachariæ patriarchæ pars Commentarii ad Matthæi Evangelium exstat in Armeniorum bibliothecis.

(57) Locus hic desideratur in vetustiore codice.

(58) Hamami quædam opuscula supersunt, præsertim grammaticale quoddam politissimo stylo.

(59) Hæc Photii proluxa epistola exstat in codicibus Arm. collegii Veneti Sancti Lazari.

	OLYMP.	CHRI- STI	CONST.	AMIR.	ARM.	PATR.	ÆRÆ ARM.	
			Leo	Mah- metus	Asu- lius	Geor- gius		
		889	2	17	34	13	336	
	447	890	3	18	35	14	337	
Asutius, omnibus ad Dei placitum ordinatis, morte transfertur in sanctorum regum ordinem.		891	4	19	36	15	338	
								SEMBATUS annis xlv.
		892	5	20	1	16	339	Sembatus Asutii filius patri succedit.
		893	6	21	2	17	340	
Abasus militiæ dux, Asutii regis frater, moleste fert dominationem Sembati.	448	894	7	22	3	18	341	
		895	8	23	4	19	342	Dominus Mastosius religiosi vitæ instituto et philosophicis disciplinis clarus
		896	9	24	5	20	343	habebatur
		897	10	25	6	21	344	
	449	898	11	26	7	22	345	
								MASTOSIUS oriundus Sevania anno i.
		899	12	27	8	1	346	
								IOANNES annis xxviii (60).
		900	13	28	9	1	347	Dominus hic Joannes discipulus ejus (<i>Mastosii</i>) fuit,
	420	901	14	29	10	2	348	ideoque duplici affinitate
		902	15	30	11	3	349	conjunctus (61) cum spiritali et divinitus dato homine
		903	16	31	12	4	350	Dei Mastosio : oriundus autem Carnio, Georgii quoque, qui hos præcesserat, patria.

Hic locus est innuendi, quemadmodum Ismaeliticæ gentis tyrannis ad exitum vergere cœperit. Nimirum cum Bagratunia familia non sine Ismaelitarum consensu regnaret, nihilo tamen secius Armeniæ pars major per illud tempus, sicuti etiam nunc, in eorum potestate erat; haud tamen sub unius Amiræ nutu, uti nos fuerat jam inde a primo Mahumeto usque ad Ciapharem nec non ad hujus liberos. Quippe consecutis temporibus temere prout libebat præsidēs constituebantur. Id autem indicium est infirmi pereuntisque imperii, præsertim si dominatio in plures tribuatur, quod iis nunc usuveniebat. Namque Sanphares dominabatur in Chorasania regione; Lavicus Abuthoraphus in urbe Dara; Ises Sechi filius in Palæstina; Abldelphi autem filius in Teluarensi provincia; alii denique alibi tumultibus indulgentes mutuo tyrannidem affectabant. Hinc fit ut impiorum horumce tyrannorum nomina perturbentur in Canone chronologico. Ab his interim undequaque mittebantur in plagas nostras malevoli sævique procuratores; nempe ferinus ille Bula; et iniquissimus Apsinus filius ejus, qui ante præfuerat, scelesti Abusigithæ; nec non malignus exitiosusque tusuphus Apsini frater; tum Nesras, cognomine Sbercha; tum alii his similes Christi hostes, qui usque ad Amiralumnum gentis Scythicæ, quæ adhuc perseverat, dominationem, populationibus perpetuis Armeniorum nostratium terminos vexaverunt. Horum, inquit, nomina nullis in historiis, quantum vidimus, diserte scripta, fieri nequit ut singillatim exponamus: præsertim cum ne in libro quidem vitæ sed in impiorum memoriis exarata sint:

Postea Scythæ (62) hac ratione tyrannidem occupaverunt, uti scriptum comperio a magno doctore Sarcavaco (63) qui sic loquitur: « Dum Persæ et Medi alterna fortuna inter se dimicant ad hanc usque diem, Scythica gens (haud dico Græcanicam sed barbaram) in eorum regiones ingressa hoc pacto dicitur. Plurimis devictis nationibus reges ejus ætatis, quorum nomina nobis ignota sunt (propterea quod

(60) Joannes hoc nomine sextus patriarcha historiam patriam elegantissimo haicanismo scripsit.

(61) Nempe ob discipulatum et genus.

(62) Nempe *Selgiukidæ*, de quibus vide Herbelo-

tum et Abulfedam.

(63) Præter hæc historica Sarcavaci (id est *diconi*) fragmenta, aliæ exstant in codicibus peritales eruditæque ejusdem lucubrationes.

nemini curæ fuit rerum memorias principumque horum nomina posteritati propagare), tandem et ipsi diuturnas clades ab Indis percipi, maximorum spe donorum a barbaris prædictis adjuncta belli accersiverunt : quorum societate aucti felicibus præliis brevi rebellem devicerunt. Mox bello adversus eundem redintegrato, barbaros illos qui opem ferebant, a se prohibuerunt. Atque interim rex vita excedebat. Tum Medi, societate cum his barbaris iniata, Persas expellebant : atque ita roboratum est dominium, ut nonnulli tradunt, Scytharum, seu potius, ut ego existimo, Bactrianorum qui regna complurium gentium maximis bellis internecivisque deleverunt. » Hoc quidem scripto philologus noster res gestas persecutus est usque ad Melichsahi regnum, quod suo loco dicemus eodem auctore utentes; tempora iniquimus parentis ejus, cruenti nempe Alphasiani, tum avi abavique, quorum nomina Tullubechus et Mahimutes et Selgiukus feruntur : sic enim diserte quondam legimus in codice manu ejusdem conscripto : cujus si codicis nobis denuo copia fuerit, utemur equidem ad hanc compositionem; si minus, utique omitemus homines suis viribus confidentes rei que vanæ innitentes qui Dei penetralibus terraque viventium prohibiti sunt. Nos autem Dei clementia freti consteamur nomini ejus, qui hoc fecit; animoque æquo feramus, quia mitis est erga sanctos suos.

Nunc igitur ad intermissum canonum ordinem revertamur, unaque serie (64) ob prædictam rationem exclusa, lætanter dicamus : *Ipsi de manu tua repulsi sunt; nos autem populus tuus et oves pascuæ tuæ* (65).

	OLYMP.	CHRISTI	CONST.	ARM.	PATR.	ÆRÆ ARM.
			Leo	Semba- tus	Joan- nes	
Curopalates Adroner- schus a Sembato corona- tur rex Iberorum.	421	904	17	13	5	351
		905	18	14	6	352
		906	19	15	7	353
		907	20	16	8	354
		908	21	17	9	355
Princeps Gaghicus co- piarum dux a Sembato deficit.	422	909	22	18	10	356
		910	23	19	11	357
		911	24	20	12	358
		912	25	21	13	359
		913	26	22	14	360
ALEXIUS (68) annis III.						
	423	914	1	23	15	361
		915	2	24	16	362
INTERREGNUM an. VII.						
		916	3	1	17	363
ROMANUS annis XXVIII.						
	424	917	4	2	18	364
		918	2	3	19	365
		919	3	4	20	366
		920	4	5	21	367
		921	5	6	22	368
	425	922	6	7	23	369
		ASUTIUS annis VIII.				
Iusuphus dissidii causa excitandi obrusit regem Armenii alium Asutium, qui patruelis erat regis Asutii.	426	923	7	1	24	370
		924	8	2	25	371
		925	9	3	26	372
		926	10	4	27	373
		927	11	5	28	374

Sembatavana (66) con-
ditur.

Abelgaripus Sebastem
capit (67).

Iusuphus Apilgiæ pro-
curatoris filius in Arme-
niam veniens dolosisque
artibus discordiam inter
præfectos serenæ regio-
nis nostræ tyrannidem
invasit; cuniqu Sembat-
tum regem captivum po-
stremo inauditibus cruciati-
bus occidisset, eundem
proptri causa ligno sus-
pendit in urbe Devina.
Propterea ad septennium
regio nostra principe ca-
ruit.

Asutius ad Græcorum
imperatorem profectus
honoribus ab eo cumula-
tus est, dignisque habitus
qui jure patri suo inclyto
Sembato in regnum suc-
cederet.

(64) Nempe Amiranum.

(65) Psal. LXXXVII, 6, LXXXVIII, 15.

(66) Id est Sembati oppidum.

(67) Abelgaripus Havenunius dux exercitus Ar-
zeruniorum.

(68) Idem nomen atque Alexander.

	OLYMP. CHRISTI	CONST.	ARM.	PATR.	ÆRÆ ARM.	
		Roma- nus	Asutius	Ste- phanus		
STEPHANUS anno 1						
	928	12	6	1	375	
THEODORUS annis xi.						
427	929 930	13 14	7 8	1 2	376 377	
ABASUS annis xxiv.						
	931	15	1	3	378	Abasus Sembati filius et frater Asutii.
	932	16	2	4	379	
428	933	17	3	5	380	Abasus Sembati filius miræ magnificentiæ templum excitat cathedrale in urbe Carsa. Hujus ætate regni Armeniaci regiones tranquillitate utebantur, quoniam is latronum turbulentiam diligenter compescuit. Sub eodem condita sunt sacra cœnobis, quæ dicuntur Camerzazora et Caputcar, in provincia Arsarunia: in Siracia item provincia famigerata cœnobis Rhomoin et Debrevâca.
	934	18	4	6	381	
	935	19	5	7	382	
	936	20	6	8	383	
	937	21	7	9	384	
429	938	22	8	10	385	
	939	23	9	11	386	
ELIAS annis vii.						
	940	24	10	1	387	
	941	25	11	2	388	
430	942	26	12	3	389	
	943	27	13	4	390	
	944	28	14	5	391	
CONSTANTINUS Leonis filius annis xvi.						
431	945 946	1 2	15 16	6 7	392 393	
ANANIAS Mocensis annis xiii.						
	947	3	17	1	394	Ananias patriarcha annis quinque in Agathamara, septemdecim autem iu Varagho (71) sedem tenuit.
	948	4	18	2	395	
	949	5	19	3	396	
432	950	6	20	4	397	
Marasa expugnatur. Carina capitur.	951	7	21	5	398	
	952	8	22	6	399	
	953	9	23	7	400	
433	954	10	24	8	401	Fames vehemens.
Amtunisiara vastatur. Abasus rex grandis natu quieta morte obiit.						
ASUTIUS Abasi filius annis xxvii.						
	955	11	1	9	402	Infinitum locustarum agmen ingruit.
	956	12	2	10	403	

(69) Iberorum rege.

(70) Chosroes hic ante episcopatum genuisse fertur eximum Gregorium Narichiensem. Chosrois prædicti commentationes ad divinum officium editæ sunt superiore sæculo Constantinopoli.

(71) Mons hic Varaghus seu Varaga inclaruit propter insigne sanctæ Crucis templum in ejus vertice conditum, haud procul urbe lacuque Vano. Hæc autem pericope desideratur in antiquiore exemplari.